Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2023

Autor: Deputado Inácio Falcão

Ementa:  Solicitando ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e ao Secretária do Estado do Desenvolvimento Humano (SEDH), a

implantação de uma unidade do Programa Estadual “Casa da Cidadania” no

município de Santo André-PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que seja

solicitado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João

Azevedo, para que autorize a Secretaria do Estado do Desenvolvimento

Humano (SEDH) a implantar uma unidade do Programa Estadual “Casa da

Cidadania” no município de Santo André, neste Estado.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

  A Solicitação deste requerimento partiu dos moradores do município de

Santo André e região é uma reivindicação antiga que beneficiaria toda região

do Vale da Paraíba. A falta de um órgão capaz de resolver questões

burocráticas, a exemplo da “ Casa da Cidadania”. Os Mesmos se deslocam até

outros centros quando necessitam resolver problemas desta natureza. Sendo

assim, e por se tratar de assunto relevante aos moradores da cidade de Santo

Andrée região, confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2023

Inácio Falcão

Deputado Estadual

10.508